
    
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  n.  45 in data 21.03.2023 

 

 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO “URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO” - AFFIDA-
MENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D. LGS N. 50/2016 PER INCARICO PROFES-
SIONALE PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO CATASTALE DECENTRATO VALLE BREMBANA DAL  
01.04.2023 AL 31.12.2024 - CIG: ZF33A7454B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
    Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n. 07 del 23/09/2022, in esecuzione della deliberazione G.E.  n. 8/32  del 
20.09.2022, è stato nominato Segretario, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Ser-
vizi Sociali, della Comunità Montana; 

- con delibera di G.E. n. 4/4 del 07/02/2023 è stato approvato il PIAO/P.E.G. – Piano delle performance 
2023/2025; 
Preso atto che con delibera assembleare n. 29 del 30.11.2021 è stata approvata la convenzione per la gestione in 
forma associata dei servizi comunali “sistemi informativi” e “urbanistica e gestione del territorio”, approvata e sotto-
scritta dai Comuni dell’ambito territoriale di competenza come da provvedimenti depositati agli atti;  
Rilevato che con atto n. 4/40 del 29.11.2022 la Giunta Esecutiva ha deliberato di demandare al Responsabile 
dell’Area Amministrativa l’avvio delle procedure di affidamento delle attività previste dalla suindicata convenzione 
(tra le quali figura l’incarico professionale per la gestione dello sportello catastale decentrato Valle Brembana), per 
il biennio 2023-2024; 
Richiamata la  determina del responsabile dell’area amministrativa n. 36 in data 26.03.2019, con la quale è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico professionale per le funzioni erogate 
dallo sportello catastale gestito in forma associata dalla Comunità Montana, previsto all’interno del servizio succita-
to, mediante la procedura telematica Sintel, al professionista Geom. Walter Ghilardi con studio professionale a San 
Pellegrino Terme, per il periodo 01.04.2019 al 31.12.2019, per un costo complessivo pari a € 4.916,60 (iva e cassa 
inclusi – costo orario netto € 25,00);  
Preso atto che con determine n. 1 del 19.02.2021, n. 60 del 01.07.2021, e n. 36 del 11.03.2022 è stato prorogato 
l’incarico in argomento fino ad esaurimento delle ore residue sul totale delle ore previste dall’incarico affidato con la 
determina succitata;  
Dato atto che alla data odierna l’incarico risulta concluso, per cui occorre procedere con il conferimento di nuovo 
affidamento, al fine di poter dare continuità al servizio previsto all’interno della convenzione citata in premessa;  
Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore a € 40.000,00;  

- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
- il regolamento per l'affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  

Rilevato che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si procede con il reinvito del 
contraente uscente tenendo conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto con-
trattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità dell’erogazione dei servizi, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti), e 
competitività del prezzo offerto;   
Dato atto che il professionista  Ghilardi Geom. Walter: 

- ha svolto analoghe prestazioni professionali a quelle richieste con il presente incarico, dando ampia 
dimostrazione di professionalità e competenza, oltre che flessibilità nel soddisfare le diverse esigenze dell’Ente; 

- vanta un’ottima esperienza nell’attività professionale propria dell’incarico in argomento; 
- può vantare un’ottima conoscenza dell’ambito territoriale della Comunità Montana di Valle Brembana 

maturata nel corso della sua esperienza professionale; 
Valutata l’opportunità quindi di proporre al succitato professionista l’affidamento dell’incarico professionale in ogget-
to per il biennio 2023-2024, per un totale di ore stimato in 150 h. (n. 65 h per l’anno 2023 e n. 85 h per l’anno 
2024); 
Preso atto che il professionista si è reso disponibile ad accettare l’incarico ai medesimi patti e condizioni economi-
che previste dal precedente affidamento citato in premessa, come da dichiarazione registrata a protocollo con il n. 
1847/10/10 del 21.03.2023; 
- Dichiarazione atto di notorietà 
- Informativa privacy 
- Disciplinare d’incarico nel quale si evince il costo orario per la prestazione in oggetto è pari a € 25,00 (iva e 
cassa esclusi);  
Rilevato che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti dalle disposizioni 
vigenti; 
Precisato che la spesa trova copertura mediante entrate finalizzate certe, e precisamente dalla  quota parte dei 
comuni aderenti al servizio “Urbanistica e gestione del territorio”;  
 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61286731


 
 
 
 
Considerato che in base all'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dall'art. 1 c. 130 della Legge n. 
145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbli-
che di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammi-
nistrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgi-
mento delle relative procedure";  
Visti:  

- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
- il regolamento per l'affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  

Rilevato che la spesa complessiva pari a € 4.804,50 (iva e cassa inclusi)  trova copertura sul capitolo n. 10322 sui 
bilanci di previsione 2023-2024;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico profes-
sionale per la gestione dello Sportello catastale Valle Brembana, attività prevista all’interno della convenzione per 
la gestione in forma associata del servizio “Urbanistica e gestione del territorio”, approvata con delibera assem-
bleare n. 29 del 30.11.2021, per il periodo dal 01 aprile 2023 al 31 dicembre 2024 al professionista Ghilardi Geom. 
Walter,  con studio a San Pellegrino Terme, per un importo complessivo pari a € 4.804,50 (iva e cassa inclusi);   
2. di approvare il disciplinare d’incarico trasmesso dal professionista in argomento con nota ns. prot. n. 
1847/10/10 del 21.03.2023 e già firmato per accettazione; 
3. di dare atto che l’importo per la prestazione professionale in argomento, al netto di IVA e oneri previdenziali 
ed assistenziali, è preventivato in € 3.750,00 (per numero di ore stimate pari a 150 -  n. 65 h per l’anno 2023 e n. 
85 h per l’anno 2024) e verrà liquidato applicando il costo orario proposto dal professionista in sede di gara (pari ad 
euro 25,00, IVA e contributi previdenziali esclusi), per le ore effettivamente svolte presso l’Ente; 
4. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione ai bilanci di previsione 
2023-2024 secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specifica-
to: 

Missione Programma Capitolo  
Piano dei Con-

ti D.lgs. 
118/2011 

Descrizione Anno Importo  

1 11 10322 01.03.02.19.01 
Urbanistica as-
setto del terri-
torio (catasto)  

2023    € 2.081,95 

1 11 10322 01.03.02.19.01 
Urbanistica as-
setto del terri-
torio (catasto) 

2024 € 2.722,55  

5. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
6. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liqui-
dazione è: il 31/12/2023 per la quota anno 2023 e il 31/12/2024 per la quota anno 2024;  
7.di dare atto che la spesa suindicata verrà assommata ai canoni per il biennio 2023-2024 relativi al servizio “Urba-
nistica e gestione del territorio”;  
8. di dare atto che la presente proposta di disposizione viene inserita nel fascicolo delle proposte di disposizioni  
tenuto presso il  Servizio.   
9. di dare atto che la presente determina: 

▪ è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
▪ viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 
▪ viene trasmessa  in copia alla  Responsabile del procedimento  
▪ viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
▪ viene  inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio.   

 
       Piazza Brembana, 21.03.2023           

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                       
                    (Regazzoni dott. Omar) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-21T16:11:51+0100
	Approvo il documento




